

## اطلاعیه رسمی

### مرکز اسناد حقوق بشر ایران نقص حقوق بشر در ایران را محکوم می نماید

برای نشر فوری

24 ژوئن 2009

نیو هیون، کانکتیکت - مرکز اسناد حقوق بشر ایران دولت ایران را بخاطر سرکوب شهروندان آن کشور که از حقوق اساسی خود چون آزادی بیان و تجمعات مسالمت آمیز استفاده کرده اند محکوم می نماید.

مرکز اسناد حقوق بشر ایران نقض حقوق بشر جمهوری اسلامی را در 30 سال اخیر مستند و گزارش داده است. این گزارش ها شامل موضوعاتی چون دستگیری، شکنجه، زندان، اعدام و سرکوب خشونت آمیز آزادی بیان شهروندان ایران می شوند. امروز ما بار دیگر شاهد ستم و سرکوبی رژیم جمهوری اسلامی می باشیم.

پس از اعلام پیروزی مجدد آقای احمدی نژاد در انتخابات 22 خرداد، دولت جمهوری اسلامی به شدت به سرکوب دگراندیشان پرداخته و معترضان را تحت ضرب و شتم قرار داده است. اگرچه آمار دقیقی از شمار افراد کشته شده در دسترس نمی باشد، اما بدون تردید آمار دستگیری ها و کشته شدگان به صدها می رسد. بعلاوه صدها نفر دیگر از خانه ها و دفاتر شان بازداشت و تعداد بی شماری دیگر نیز ناپدید شده اند.

دولت ایران هم اکنون دست به اقداماتی زده است که عملاً هر نوع ارتباط الکترونیکی را قطع و محدود ساخته است. تعداد زیادی از وبسایتها توقیف شده اند، سرعت اینترنت به شدت کاهش یافته است، و تلفنهای دستی به ندرت کار می کنند. خلاصه، انتشار اطلاعات از ایران با محدودیت های فراوانی روبرو است و آن معلوماتی که از ایران خارج می گردد زیاد قابل اطمینان نیست.

عاملین این جنایات باید جوابگوی کارهای شان باشند. مرکز اسناد حقوق بشر ایران به همین منظور به گردآوری اسناد، نوشته ها، عکسها، ویدئوها و مصاحبه هایی می پردازد که نشان دهنده جنایات این رژیم می باشند. از اینرو، مرکز اسناد حقوق بشر ایران از همه آن کسانی که به چنین اسنادی دسترسی دارند درخواست می کند که برای مستند سازی جرایم این رژیم آنان را با ما شریک سازند. مرکز اسناد به این منظور پورتال امن را راه اندازی کرده است که در وبسایت مرکز ([www.iranhrdc.org](http://www.iranhrdc.org)) قابل دسترس می باشد.

مرکز اسناد حقوق بشر ایران مؤسسه ای غیرانتفاعی می باشد که در سال 1383 توسط گروهی از پژوهشگران، فعالان، و تاریخدانان حقوق بشر تأسیس شد. کادر این مرکز که از وکلا و پژوهشگران حقوق بشر تشکیل شده است گزارشهایی جامع و کامل از وضعیت حقوق بشر در ایران از زمان انقلاب 1357 تاکنون تهیه می کنند. هدف این مرکز تشویق گفتگوی آگاه بین محققین

و عموم مردم در داخل و خارج از ایران می‌باشد. گزارشهای حقوق بشری و آرشیو اسناد حقوق بشر این مرکز در پایگاه اطلاعاتی آن برای دسترسی و آموزش عموم موجود می‌باشند.

برای اطلاعات بیشتر درباره این اطلاعیه با مرکز اسناد حقوق بشر ایران تماس بگیرید:

مرکز اسناد حقوق بشر ایران

203-772-2218

[info@iranhrdc.org](mailto:info@iranhrdc.org)